
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA TRINDADE
CEP: 88040900 – FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-2601

                                          EDITAL Nº 4/2025/CFH
(impugna Edital nº 3/2025/CFH)

O  Diretor  do  Centro  de  Filosofia  e  Ciências  Humanas,  no  uso  de  suas 
atribuições, em conformidade ao art. 13 do Regimento Geral da UFSC, e tendo em vista a 
Solicitação digital nº 018640/2025;

RESOLVE:
 
Art. 1º Impugnar o Edital Nº 03/2025/CFH e convocar o Colégio Eleitoral do 

Programa  de  Pós-graduação  em  Geografia  (PPGG)  para  eleição  de  Coordenador  e 
Subcoordenador, mandato 2025-2027.

Art. 2º Estarão abertas, a partir do dia  06 de maio de 2025 até o dia  13 de 
maio de 2025, as inscrições para Coordenador(a) e Sub-Coordenador(a) do Programa de Pós-
Graduação em Geografia da Universidade Federal de Santa Catarina, para o período de 21 de 
maio de 2025 a 20 de maio de 2027. As inscrições deverão ser encaminhadas para o e-mail do 
Programa (ppgg@contato.ufsc.br).

Art. 3º Os membros do Colegiado do PPGG/UFSC habilitados para votar na 
escolha  das  chapas  para  Coordenador(a)  e  Sub-Coordenador(a)  do  Programa  de  Pós-
Graduação em Geografia são os professores permanentes do PPGG.

Art. 4º A votação ocorrerá no dia 19 de maio de 2025 e será realizada de forma 
virtual,  pelo  acesso  do  Programa  no  sistema  da  RNP  através  do  link 
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/ppgg e  ocorrerá  em  reunião  do  Colegiado  Pleno  do 
Programa de Pós-Graduação em Geografia, com início às 14h30min.

Art.  5º  A  Comissão  Eleitoral,  designada  pela  Portaria  nº  13/PPGG/2025  e 
constituída pelos docentes Carlos José Espíndola (Presidente) e Roberto Fabris Goerl, e pela 
servidora técnica-administrativa  Helena  Carolina  Medeiros  Valverde,  será  responsável  por 
conduzir o processo eleitoral. 

Florianópolis, 05 de maio de 2025.

ALEX DEGAN
     Diretor do Centro de Filosofia e Ciências Humanas 

https://conferenciaweb.rnp.br/sala/ppgg

	(impugna Edital nº 3/2025/CFH)

		2025-05-05T15:58:19-0300




